
1 
 

  

       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                         Καλλιθέα, 24/9/2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                          Αριθμός απόφασης: 64 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ                    
Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κωδ.: 176 71, Καλλιθέα 

     Τηλ.: 210 9566817 
     Fax: 210 9531321 

 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

 

 

 Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν.2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄151), όπως αυτές προστέθηκαν με τον ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α, άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β’ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών».  

γ. Του Π.Δ. 111/14 (ΦΕΚ Α’ 178/29.8.2014). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 της ΠΟΛ 1002/2013 (ΦΕΚ Β’ 55/16.1.2014) Απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων περί εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 63 του ν.4174/2013 

(Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής Προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει 

από 1/1/2014. 

3. Τις διατάξεις των παραγράφων 5, 6 και 7 του άρθρου 46 του ν. 4174/2013 (Φ.Ε.Κ. 

170/Α΄/26.7.2013), όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις της Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1282/31.12.2013 

(Φ.Ε.Κ. 54/Β΄/16.1.2014), που εκδόθηκε κατ΄ εξουσιοδότηση της παραγράφου 6 του άρθρου 46 

του ν. 4174/2013, όπως ισχύουν. 



2 
 

5. Την ΠΟΛ 1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

6. Την υπ΄αριθμ. ΠΟΛ 1192/12.8.2014 με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις της 

υποπαραγράφου 1β’ του άρθρου 232 του ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160Α’/8.8.2014) «Μέτρα στήριξης 

ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 

διατάξεις», αναφορικά με την αναστολή της προθεσμίας για την άσκηση της προβλεπόμενης από 

το άρθρο 63 του ν. 4174/2013 ενδικοφανούς προσφυγής ενώπιον της Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης (ήδη μετονομασθείσας σε Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών), καθώς και της 

προθεσμίας για την έκδοση αποφάσεων επί ενδικοφανών προσφυγών από την ως άνω Υπηρεσία, 

κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. 

7. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ 975/τ. Β’/17.4.2014) απόφαση για 

«παροχή εξουσιοδότησης» του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

8. Την υπ’ αριθμ. ................/21.5.2014 πράξη της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων για τα μέτρα διασφάλισης των 

συμφερόντων του Δημοσίου, που εφαρμόστηκαν σε βάρος της .................................., καθώς και 

σε βάρος, μεταξύ άλλων, των νομίμων εκπροσώπων αυτής,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

46 του ν.4172/2013, όπως ισχύουν. 

9. Την από 21.5.2014 Ειδική Έκθεση Ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων, σχετικά με την ως άνω 

................, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν.4172/2013, όπως ισχύουν. 

 10.Την από 26.6.2014 ενδικοφανή προσφυγή της ως άνω εταιρείας, με τα συνημμένα σε αυτή, 

που μας διαβίβασε η Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων με το υπ’ αριθμ. ................/3.7.2014 διαβιβαστικό κατά της 

υπ΄αριθμ. ................/21.5.2014 πράξη της ως άνω Δ.Ο.Υ. για τη διασφάλιση των συμφερόντων 

του Δημοσίου. 

11. Την από  24.9.2014 εικόνα της ως άνω ................ από το σύστημα TAXIS. 

12. Την από  24.9.2014  εισήγηση του Τμήματος Β2 της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

  

Επί της από 26.6.2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΕΔ …………………18.7.2014 

ενδικοφανούς προσφυγής, την οποία μας διαβίβασε η Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της αίτησης, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η αιτούσα,  με την υπό κρίση προσφυγή και για τους λόγους που επικαλείται σ’ αυτή, ζητά 

την ακύρωση της υπ’ αριθμ. ................/21.5.2014 πράξης της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων για την εφαρμογή 

των μέτρων διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου σε βάρος της,  που επιβλήθηκαν βάσει 

της από 21.5.2014 Ειδικής Έκθεσης Ελέγχου της ως άνω Δ.Ο.Υ. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 

2690/1999) ορίζεται ότι: « Αν η λήψη του δυσμενούς μέτρου είναι αναγκαία για την αποτροπή 

κινδύνου ή λόγω επιτακτικού δημοσίου συμφέροντος, είναι, κατ’ εξαίρεση, δυνατή η, χωρίς 



3 
 

προηγούμενη κλήση του ενδιαφερομένου, ρύθμιση. Αν η κατάσταση που ρυθμίστηκε είναι δυνατόν 

να μεταβληθεί, η διοικητική αρχή, μέσα σε χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών, καλεί τον 

ενδιαφερόμενο να εκφράσει τις απόψεις του, σύμφωνα με τις προηγούμενες παραγράφους, οπότε 

προβαίνει σε τυχόν νέα ρύθμιση. Αν η πιο πάνω προθεσμία παρέλθει άπρακτη, το μέτρο παύει 

αυτοδικαίως, και χωρίς άλλη ενέργεια, να ισχύει …». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1103/20.4.2012 Εγκύκλιο της Διεύθυνσης Παρακολούθησης 

Νομικών Υποθέσεων Ελέγχου και Αναγκαστικής Είσπραξης: «…Σε περίπτωση εφαρμογής των 

μέτρων διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου, τα εν λόγω μέτρα λαμβάνονται εξαιρετικά 

και έχουν προληπτικό και επείγοντα χαρακτήρα, ως εκ τούτου, εξαιρούνται της τήρησης του τύπου 

της προηγούμενης ακρόασης των φορολογουμένων, ενόψει του σκοπού της εν λόγω διάταξης, ο 

οποίος συνίσταται στη διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου, ούτως ώστε να δεσμευθούν 

οι λογαριασμοί και οι καταθέσεις καθώς και εν γένει τα περιουσιακά στοιχεία του υπόχρεου μέχρι 

εκδόσεως των σχετικών τίτλων βεβαίωσης. Η προηγούμενη κλήση των προσώπων αυτών, θα 

ματαίωνε το σκοπό του νόμου, ο οποίος έχει αναχθεί από το νομοθέτη, επιτρεπτώς κατά το 

Σύνταγμα, σε σκοπό επιτακτικού δημοσίου συμφέροντος και θα έθετε σε κίνδυνο τα συμφέροντα 

του Δημοσίου. 

Στις ανωτέρω περιπτώσεις … η αρμόδια για την εφαρμογή των μέτρων φορολογική αρχή 

οφείλει να επιδίδει με απόδειξη στον υπόχρεο, σε βάρος του οποίου εφάρμοσε τα μέτρα 

διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου, κλήση προς επιγενόμενη ακρόαση για τις 

διαπιστώσεις που καταγράφηκαν στην Ειδική Έκθεση ελέγχου, εντός αποκλειστικής προθεσμίας 

δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία εφαρμογής των μέτρων». 

Επειδή, στην υπό εξέταση περίπτωση, η από 21/5/2014 Ειδική Έκθεση Ελέγχου του 

άρθρου 46 του ν.4174/2013, μαζί με την υπ’ αριθμ. ................/21.5.2014 πράξη διασφάλισης, 

καθώς και η από 22.5.2014 κλήση προς ακρόαση επιδόθηκαν από την Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας στον 

αιτούντα στις 3.6.2014, δηλαδή εντός της προθεσμίας των δεκαπέντε (15) ημερών που ορίζεται 

στις προαναφερόμενες διατάξεις. 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1147/27.10.2010 Εγκύκλιο της Διεύθυνσης Ελέγχων, άρθρο 

7 παράγραφος 10: « Για όλα εν γένει τα λοιπά φορολογικά αντικείμενα (πλην δηλαδή της 

φορολογίας εισοδήματος) συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α., εφόσον διαπιστώνεται η μη 

υποβολή των σχετικών δηλώσεων ή υπάρχουν κάθε είδους επιβαρυντικά στοιχεία, τότε, 

ανεξαρτήτως της επελθούσας περαίωσης για τα συγκεκριμένα αντικείμενα και τις συγκεκριμένες 

δηλώσεις διενεργείται έλεγχος σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις». Περαιτέρω,   όπως προκύπτει 

στη συγκεκριμένη περίπτωση, η εντολή ελέγχου αφορούσε τακτικό έλεγχο Φ.Π.Α. και λοιπών 

παρακρατούμενων φόρων και εκδόθηκε με αφορμή το με αριθ.  …………/26.3.2010 δελτίο 

πληροφοριών της ΥΠ.Ε.Ε. - Π.Δ. Ηπείρου, με το οποίο γνωστοποιήθηκαν στο ΠΕΚ Ιωαννίνων οι 

διαπιστώσεις της από διενεργηθέντα προληπτικό έλεγχο. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 171 του ΚΔΔ τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από 

το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους τύπους, αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα 



4 
 

βεβαιώνονται σ’ αυτά, είτε για ότι ενέργησε ο συντάκτης τους είτε για ότι έγιναν ενώπιόν του, ως 

προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνον εφόσον τα έγγραφα αυτά προσβληθούν ως 

πλαστά. 

Στην προκειμένη περίπτωση, ο νόμιμος τίτλος που επικαλείται η προσφεύγουσα, δηλαδή η 

πράξη της διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου αιτιολογείται πλήρως από την ειδική 

έκθεση ελέγχου, βάσει της οποίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 46 

του ν.4174/2013, εκδόθηκε. 

Στη δε ειδική έκθεση ελέγχου αναφέρεται ότι οι διαπιστώσεις της φορολογικής αρχής ως 

προς την απόδοση του Φ.Π.Α. και των λοιπών παρακρατούμενων φόρων προέκυψαν κατόπιν 

διενέργειας τακτικού ελέγχου που πραγματοποιήθηκε στην εν λόγω εταιρεία, μετά την αριθμ. 

…………/23.12.2013 σχετική εντολή της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων. Δηλαδή η 

διαδικασία βάσει της οποίας συντάχθηκε η Ειδική Έκθεση Ελέγχου είναι καθ’ όλα νόμιμη. 

Επειδή, ενστάσεις περί του κύρους των καταλογιστικών του φόρου πράξεων δεν 

λαμβάνονται υπόψη εν προκειμένω καθόσον, σύμφωνα με το αίτημα της ενδικοφανούς 

προσφυγής κρίνεται μόνο η νομιμότητα της πράξης διασφάλισης. 

Επειδή, σύμφωνα με τα προεκτεθέντα, οι λόγοι για τους οποίους εφαρμόστηκαν τα μέτρα 

για τη διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου με την υπ’ αριθμ. ................/21.5.2014 πράξη 

της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων σε βάρος της .................................... «................ ................»,  εξακολουθούν 

να υφίστανται,  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Απορρίπτουμε την ενδικοφανή προσφυγή της .................................... «................ 

................», με Α.Φ.Μ.: ……………….., αντικείμενο εργασιών: ………………, έδρα: ………………, 

……………………,  Τ.Κ.: ……………………., αρμοδιότητας της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων, για την 

ακύρωση της υπ’ αριθμ. ................/21.5.2014  πράξης της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων, με την οποία 

εφαρμόστηκαν σε βάρος της τα μέτρα διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου,  σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4174/2013, όπως ισχύουν. 

 

Ακριβές Αντίγραφο  
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της  
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
α/α 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑΣ 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμοδίων διοικητικών δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της, με 
υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου 
αντιγράφου αυτής στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από την λήξη της προθεσμίας 
για την άσκησή της (αρθρ. 126, ν. 2717/1999). 


